A d alterum respondemus, vt antè responsum est; nempe nō ideo nos Deum inuocare, quò voluntatem eius flectamus, verum quò id expleamus & impetremus, quod is per nostras preces exemplum vel impetrandum constituit. Volut enim ab æterno, vt hoc vel illud ab hoc vel illo fieret, propter hunc vel illum finē. Sed neq; absurdè quoq; asseritur, D e u m nō quidem secundūm se, sed secundūm nostrum intelligendi & explicandi modum modò in hanc, modò in illam sententiani flecti: Exempli causa, hodie velle dicitur hunc vel illum lethali crimine obstrictū eterno supplicio mancipare, cras ipsum eundem ex animo iam conuersum sempiterna vita donare; totque, vt nos loqui consueuimus, imò verò vt Scripturæ ipse passim loquuntur, contingunt hīc vnius sententiæ mutationes, quot vnius eiusdemq; de hoc in illum statum oppositum transitiones. Eiusmodi autem non solum in tota vita, sed in uno quoque die accidere possunt plurimæ.

A t q y e huc pertainent, quæ Scripturæ, Patres, & nonnulla quoq; Concilia de diuinæ sententiæ mutatione prædicat. Immutabilis Deus, ait Concilium Toletanum, idemq; semper existens, Deiq; summa natura sepe sua in sacris literis legitur promissa mutasse, & pro misericordia temperasse sententiam. Vnde licet sit impassibilis & incommutabilis, crebrò tamen eius iuramenta leguntur, & pœnitentia, quæ sacris extant mysteriis, adoperta. Iurare namq; Dei est, à seipso ordinata nullatenus conuellere: pœnitere verò, eadem ordinata, cùm voluerit, immutare. Sic enim per Hieremiam dicit: Repente loquar aduersus gentem, & aduersus regnum,

Proponim⁹ Deo
desideria no-
stræ, non quò ea
cognoscatur, sed
quò illa propter
nostram petitio-
nem expleat.

Lyc. 11.

Quo sensu Deus
modò in hanc,
modò in illam
sententiam flecti
dicatur.

Can. 2.

22. q. 4 Immu-
tabilis.

Cap. 18.

riterr.

*et adicem, et destruam, et disperdam illud. Si penitentiam egerit genitum
malo suo, agam et ego penitentiam a malo, quod cogitauit ut facerem eis. Ad
Lib. 2. in Luc.*

quod Prophetæ dictum Ambrosius alludens, ita scribit: Nouit Deus mutare sententiam, si tu noueris corrigerem delictum.

At quomodo, inquis, idem mutabilis & immutabilis dicitur?

*Iam dixi Deus secundum se absolutè immutabilem esse & im-
mutabilem verè dici, respectu autem nostri mutabilem inter-
dum vocari. Quod ut rectius intelligatur, aduerte Deus bifra-
rium aliquid velle. Vno modo absolutè; & quia hæc voluntas nul-
lum necessarium ordinem dicit ad villam omnino causam secun-
dam, sed tota integrè dependet à se ipsa, fit, ut per opera nostra
non mutetur, nec mutari queat. Altero modo non absolutè, sed
certa quadam lege & conditione, & quia hæc voluntas respicit
humanorum operum qualitatem, & aliquatenus ab iis etiam de-
pendet, fit, ut non semper expleatur, verum iuxta operum muta-
tionem, sæpe in hanc vel illam partem mutetur; non quidem se-
cundum se, sed secundum nos, nostrumue intelligendi modum,
qui rem metimus non secundum se, sed secundum statum, quem
hoc vel illo temporis articulo obtinet. Ab æterno enim Deus
Paulum eo instanti, quo esset iniustus, voluit punire, pro alio rur-
sum momento, quo esset iustus, eundem voluit coronare, eaque
voluntas persistit, semper immobilis ac indemnata.*

*Exempli, quod hic exponitur, leiusmodi declaro: sit Prin-
ceps vel Rex quispiam, cui Deus omnia & singula seruum sui con-
filia & opera patefecerit, isque primo statim principatus sui au-
spicio certò apud se statuat, toties seruum illum exaula proscri-
bere, quoties ille contra officium fecerit, aut criminis aliquod pro-
scriptione dignum admiserit; toties rursum eundem in gratiam
recipere, vel in aulam reuocare, quoties vera penitidine du-
ctus veniam supplex efflagitarit, hocque semel constituto certa
quadam vicissitudine seruum è domo eiiciat, & eiectum rursum
admittat, certum est, principis voluntatem, quod quidem ad ser-
uum illum attinet, toto illo tempore semper fuisse similem.
Nam quod nunc vult, hoc voluit ante, & quod nunc non vult, hoc
nec ante quod voluit. Tota autem mutatio, quæ hic accidit, accidit
circa seruum & tempus: hic enim hoc temporis articulo probus est;
& Domini sui gratia dignus; alio rursum improbus, & Domini sui
gratia indignus.*

SED

SED instas nihilosecius: Deus ab æterno sciuit hoc vel illud futurum vel non futurum: Si futurum sciuit, necessum est fieri; si autem oppositum sciuit, omnino non fiet. Ergo omnis oratio nostra est superuacanea? Hoc argumentum iam dudum antè discussum est, breniter nunc dixerim, Dei scientiam rei naturæ nihil mutare. Quamobrem quod secundum se cōtingens est, quale est illud, quod causam proximam liberam vel cōtingentem sortitum est, hoc eterna Dei cognitione nō obstante, manet semp continens. Adde ut hoc vel illud sciuit futurū vel non futurū; ita quoque per & propter hoc vel illud medium futurum vel nō futurum sciuisse, puta per vel propter orationem, vel aliam quamcunque eiusmodi causam. Addo denuò, si vulgatum illud argumētum aliquid probaret, probaret quoq; nullum prorsus opus tentandum, vel negotium adoriundum esse: Siquidem de vnaquaq; re præsum est, quid olim de ea futurum, vel non futurum est.

Quāvis ergo hęc: si Deus hoc scinuit vel ordinavit, omnino erit, & contrā, si hoc vel illud non sciuit, vel non ordinavit, omnino non erit, perinde ac illa, si Titius currit, celeriter mouetur, necessaria est necessitate consequentia, vel ex certa quadam hypothesi; non est tamen necessaria necessitate consequentis, vel secundum se simpliciter: Quia hoc consequens, Mæuius saluabitur, vel non saluabitur, non est necessarium secundum se, sed planè contingens, quia à causa contingente planè dependens. Denique licet Deus promptior sit ad dandum, quām homo ad accipiendum (nam hoc quoque inter argumentandū tangebatur) Oratio tamen non est superuacanea: Quia vult ut petamus, & iubet ut petamus; idq; nō solum propter nostram vilitatem, verū etiam propter suam gloriam. Eset enim profusionis verius quām liberalitatis illustria dona, qualia sunt omnia dona spiritalia, aliqui non petenti obtrudere. In causa proinde maneat Deum adorare, eundemq; suppliciter inuocare, neutiquam vanum aut superfluum, sed utile, planeq; necessarium esse.

At questionem interim nonnullam habet, sub Deitatísne vel Essentiæ nomine inuocandus sit Deus, an verò sub persona vel personalis cuiuspiam proprietatis ratione? Dubium est, inquam, oratione ad Deum, ut Deus vel potes vel sapiens, vel bonus est, transmitti debeat; an verò ut Pater, vel Filius, vel Spiritus sanctus est.

Dei scientia rei
naturæ non mutat.

Duplex necessitas consequentis & cōsequentia.

Deus ut sua nobis dona imperatirogari vult,

Oratio familiari dirigitur ad Deum ut Deus est, quām ut Pater vel Filius, vel Spiritus sanctus est.

ss ctus

Etus est? disputant hac de re quidam prolixè, sed non ita magna cum re. Paucis responsio est, vtrumque citra errorem fieri posse; alterum interim, nempe prius, non modò familiariùs, sed multò quoque rectius & cruditiùs fieri. Neque enim alia de causa D E V M inuocamus, eiuldemque opem imploramus, quām vt de fiderium nostrum impleat, eaq; qua petimus, clementer concedat: atq; ea impletio vel concessio non pertinet ad paternitatem secundūm se; aut filiationem secundūm se, aut processionem secundūm se, sed ad D E I sapientiam, potētiam, & clementiam. Et enim vt summè sapiens est, nouit quid nobis desit (penetrat enim omnes etiā intimos cordis nostri recessus) intelligit nihilominus, qua via, quāue ratione, quod deest, explorare debeat. Ut autem summè potens est, totum quod petimus, summa facilitate præstare potest. Ut deniq; summè benignus & clemēs est, haud grauatum, quod iustè petimus, impertiri solitus est. Atqui tria hæc non personarum propria, sed essentiæ sunt attributa.

A D H A E C omnes nostræ petitiones, si tamen petitionis nomine indignæ non sunt, proximè vel propinquè ad cœlestem beatitudinem referuntur, hoc est, omnes eō tendunt, vt tandem aliquando beati efficiamur; D E V S autem vt personalibus proprietatibus propriè non est beatus, sed seipso suāue essentia; ita illudem quoque propriè non beat, sed seipso. Demum inuocamus D E V M, vt aliquam ad nos, cæterasque res procreatæ habitudinem sortitur, puta vt conditor, vel liberator, vel iustificator, vel glorificator est; hæc autem omnia ad essentiam pertinent. Non enim creat, aut gubernat, aut conseruat, aut liberat, aut glorificat, vt Pater, aut Filius, aut Spiritus sanctus, sed vt D E V S. Personæ enim vt tales, non referuntur ad creaturas, sed ad seiphas. Clarum est namque, Patrem per suam paternitatem non esse Patrem creaturæ, sed Filij: Neque Filium rursum creaturæ Spiritum, sed Patris: Neque Spiritum sanctum denique creaturæ Spiritum, sed Patris & Filij.

C v m itaq; res ita habeat, oratio ordinaria lege non magis dirigenda est ad vnam personam, quām ad aliam: Siquidem nihil potest vna præstare, quod non alia; imò verò nihil potest vna præstare absq; alia, cū opera Trinitatis ad extra sint prorsus indissimilares. Quod si voce tenus ad vnam quandoq; referatur petitio, & nō

Deus seipso beat
& beatus est.

Cum vna per-
sona tecum ab
altera inuoca-
tur, mēs ab ora-
tionis consortio
alterā excludere
en debet.

ad aliam, mens tamen nullam omnino ab orationis consortio secludere debet. Etenim si quis inuocaret Patrem solum, vel Filium solum, vel Spiritum sanctum solum, quasi impensiū affectus vel incensiū raptus erga vnam diuinam hypostasim, quām erga aliā, is aut apertē erraret, aut certē aperti erroris speciem prae se ferret: Quandoquidem intēsior vel incensior dilectio ad vnam quām ad aliam personam subindicaret vnam altera vel clementiorem, vel potentiorem, vel sapientiōrē, &c. quod blasphemum est cogitare; omnes enim eandem ad numerum habent clementiam, potentiam, & sapientiam, sicut eandem quoque naturam.

AE Q Y E grauiter hīc erraret, qui tres diuinās hypostases animo pertractans, ideo ad vnam potius preces suas dirigeret quām ad aliam, quōd existimaret, se faciliūs ab vna im̄petraturum, quod petit, quām ab alia, vel aliquid ab vna obtainere posse, quod non ab alia; Exempli causa sapientiam à Filio & non à Patre vel Spiritu sancto; potentiam à Patre & non à Filio vel Spiritu sancto; Benignitatem vel mansuetudinem à Spiritu sancto & non à Patre vel Filio. Est enim eadem ad numerum facultas, eadem largiendi facilitas omnium. Sic tandem non parum foedē & perniciōsē impingeret, qui ea de causa inuocaret vnam & non aliam, quōd vni latrīe cultum deferre vellet & non alteri: Siquidem tribus vna debetur latrīa, idem honor, eadem adoratio, eadem & reuerentia.

QVIC V N Q Y E ergo ita vnam adorat vel inuocat, vt alia inde excludat, quacunq; tandē de causa excludat, grauissimē errat, & in manifestam hāresin minimē obscurē inclinat. Nam etiā forsitan animo nullos gradus in Trinitate ponit, suo tamen factō ponendos ostēdit; Vel ergo oratio dirigēda est ad omnes simul, hoc est, ad D E V M absolutē; vel ita ad vnam, vt alię tamen ab orationis cōsortio nequaquam excludātur. Et hoc religiosē obseruat Catholica Ecclesia; nam etiā modō ad Patrem, modō ad Filium, modō ad Spiritum sanctū orationem dirigit, plerunq; tamen in fine, vel in alia orationis parte omnes personas simul coniungit, prout omnes quoq; sunt in singulis, & singulā rursum in omnibus.

QVOD autem orthodoxa Ecclesia inter orandum interdum hanc, interdum illam personam exprimit; aut modō ad hanc, modō ad illam orationem dirigit, hoc non ideo facit, quōd aliquid

SS 2 ab vna

Errant, qui faciliūs aliquid ab vna quām altera persona impretrare se posse putant.

Ecclesia omnes personas in vna eademq; oratione plerunq; coniungit,

ab una expectet, quod non ab alia, vel quod vnam aliquid pre-stare credit, quod non aliam: Sed quia aliquid petit, quod maiorem cognitionem habet cum idiomate vnius personæ, quam cum appropriato alterius personæ. Quamvis enim trium hypostaseon vna ad numerum sit potentia, vna sapientia, vna bonitas, attamen Patri, qui omnis principij expers est, peculiari quædam ratione adscribitur potentia: Filio, qui ex fœcunda Patris memoria, eiusdem intellexu ab omni sempiternitate natus est, & nascitur, sapientia: Spiritui sancto, qui à Patre & Filio permodum amoris indemutabiliter procedit, benignitas vel clementia. Secundum hos itaque idiotismos Ecclesia quandoque ad vnam, quandoque ad aliam personam dirigit preces suas, ceteris tamen nunquam seclusis.

FACIT hoc ipsum quoque quod filios suos in sacratissime Trinitatis mysterio validius confirmet. Nam hoc ipso, quod modò Patrem, modò Filium, modò Spiritum sanctum inuocat, in vna diuina natura tres distinctas hypostases existere aperte declarat, quod Iudæus & tota Paganorum cohors negat. Adde his quam plurimas orationes, quæ ad Patrem, vel ad Deum sub nomine Patris diriguntur, non diriguntur ad illum, vt Pater est nomen personale, sed ut est nomen essentiale tribus communis. Tandem solo Patre nominato omnes nominatae intelliguntur, nam & omnes sunt in Patre, & omnes originem à Patre trahunt. Quare etiam quidam ex veteribus Scriptoribus Patrem totius Deitatis principium vel fontem vocant: Non quod essentia generet vel generetur, sed quia personæ, in quibus est essentia; immo quæ idem sunt cum sua essentia, à Patre fluunt, originemque ab eo ducunt.

ANTIQUYI non ita frequenter ad Spiritum sanctum orationem destinabant, et si ad illum quoque destinarent, vt manifestum est ex litaniis, & aliis quibusdam publicis Ecclesiæ precibus: non quod non æquè inuocandus sit, fueritq; semper Spiritus sanctus, atque Pater vel Filius; sed quod visitatus sit donatorem inuocare, quam donum ipsum; Spiritus sanctus autem Patris & Filii donum appellatur. Interim æquè seipsum & in se & in suis etiam donis impertitur ac Pater & Filius.

OBSERV.

Cur Ecclesia
modò ad hanc,
modò ad illam
personam ora-
tionem dirigat.

Pater in diuinis
est nomen essen-
tiale & perso-
nale.

Cur veteres fa-
miliaritis inuocaverint seorsum
Patrem vel Fi-
lium quam Spi-
ritum sanctum.

OBSERVANDVM est hic quoque, licet oratio familiariū in D E V M tendat, sub ratione essentiæ quām personæ, multò tamen receptius esse D E V M inuocari quām Deitatem, vel aliud quodcunque illius attributum in abstracto. Nam et si D E V S & Deitas in diuinis sint idem, non eundem tamen significandi modum habent. Quare multa de D E O asserta sunt vera, quæ de Deitate affirmata apertè sunt falsa. Rectè dicitur, D E V M gignere & gigni, producere & produci; non rectè autem Deitatem vel diuinam essentiam gignere vel producere, gigni vel produci. Denique quod plerisque precibus in Ecclesia D E I vistatis addi consuevit illud: Per Dominum nostrum I E S U M C H R I S T U M, vel pér eundem Dóminum nostrú &c. nulla alia est causa, quām quod omnia dona spiritalia per C H R I S T U M, eiusque meritum à D E O in nos deriuantur. Et hæc de D E I inuocatione, inuocationisq; eiusdem modo & ratione hactenus.

At verò vt certum & apud omnes mente vtentes indubitatum est, D E V M inuocandū esse: ita à quibusdam iam olim in questionem vocatum est; an præter D E V M, vel iuxta D E V M, vel secundū D E V M, quosdam quoque alias inuocare, eorundemque opem vel intercessionem implorare liceat. Verùm nō video causam, cur hac de re prolixè disputari debeat: quippe cùm maior controuersia huius portio vna sola distinctione ē medio submoueri queat. Aduerte ergo, orationem bifariam ad aliquem dirigi, vno modo vt petita concedat; altero modo, vt eadem per viam meriti, vel intercessionis ab eo, penes quē concedendi auctoritas vel facultas est, impetraret. Priori modo omnes nostræ petitiones ad D E V M transmitti debent; hic enim solus vitam aeternam, ad quam vnam proximè vel mediatè spectant omnes omnino veræ rationis preces, impertiri potest. Atque huc tendit illud Augustini: Non nisi à Domino petere debemus, quod speramus. Et illud eiusdem: Quid igitur oportet te orare, nisi id, quod cupiunt boni & mali? sed ad quod perueniunt non nisi boni? quasi dicat nihil quicquam. Et illud rursum Anselmi: Liquidissimum est hunc solum esse, quem omnis alia creatura secundū totum suum posse oportet diligendo venerari, & venerando diligere, de quo solo prospera sunt speranda, ad quem solum in aduersis confundendum, cui soli pro qualibet re supplicandum. Mitto aliorum

Cur plerique
omnes Ecclesiæ
orationes coœclu-
dantur per Do-
minū nostrū Ie-
sus Christū &c.

Oratio bifariam
ad aliquem diri-
gitur.

Euch. c. 18.
Epist. ad Prob.

In monolog.

Patrum dicta, quæ de solius DEI adoratione & inuocatione concionantur.

POSTERIORI modo ad eos omnes orationē inculpatē dirigere licet, qui in quaunque re per modum meriti, intercessio-
nis, vel suffragij iuuare nos possunt. Quod etiam discrimē Eccle-
sia in suis precibus accurate & religiosē vbiique obsernat. Etenim
DEVM vel quamcunque diuinam hypostasim inuocans, perinde
cum eo agit ac cum absoluto rerum omnium Domino, infinita
virtute & maiestate prædicto: At verò Sanctorum patrocinia im-
plorans, nihil magni illis tribuit, sed nudam tantum intercedendi
facultatem. Multum enim, ut quiuis facilè intelligit, inter hæc in-
tercedit: Petre vel Paule ora pro nobis, & hæc: Pater de celis
DEVS, vel Fili Redemptor mundi DEVS, vel Spiritus sancte DEVS
miserere nobis; inter hæc rursum: omnes Sancti intercedite pro
nobis, & hæc: Ab omni malo libera nos Domine, vel propitius
esto nobis Domine. Denique omnes orationis formulæ, quibus
Ecclesia vtitur, clarissimè indicant, ingens discrimen esse inter
creatoris & creature inuocationem.

At quæ, inquis, aut quales sunt res illæ procreatae, ad quæ
tanquam ad quasdam patronas, vel aduocatas preces dirigereli-
ceat? nullæ omnino ex iis omnibus, quæ mente vel ratione desti-
tutæ sunt:

*Res inanimæ, menteq; desiriu-
te nō sunt inuo-
canda.*

Quandoquidem oratio est actus rationis, quo DEO
vel alteri desideria nostra pandimus & explicamus; rationis au-
tem expertia huius explicationis nullo modo sunt capacia. Ad
hæc omnis omnino oratio huc tendit, ut rogatus vel innocatus
per se id, quod petitur, præstet; aut si id nequeat, ab altero, pe-
nes quem præstandi facultas est, petat, intercedendoque impe-
tret; neutrum autem horum est naturæ brutæ mentéue destitu-
tæ. Denique rebus rationis luce exortibus nullus per se debe-
tur cultus, neq; latræ, neque dulæ, ut quæ naturæ ordine in ho-
minis seruitium sint deputatæ; omnis autem inuocatio aliquem
secum cultum adfert. Qui enim alterius opem implorat, altero
inferiorem se iudicat, si nō simpliciter, saltem secundum id, quod
ab altero petit. Vtimur sanè iumentorum obsequio, verūm hoc
non per modum rogationis vel supplicationis, sed per modum
imperij, vel absoluti verius Dominij; siquidem brutis propriè non
imperamus.

SED

*Omnis vera ra-
tionis inuocatio
dulæ vel latræ
cultum includit.*

SED neque ad omnem quoque rem intelligentem, ratione-
nentem oratio dirigī debet. Indubitatum est namque, perdi-
tionis filios inferorum suppliciis iam olim mancipatos inuocare
nullo modo fas esse: tum quia capitales D E I hostes existunt; tum
rursum quia nullum nobis salutis præsidium adferre possunt; tum
denique quia propter inuidiam, incensumque in eos omnes, qui
D E O quois modo coharent, odium, nullum adferre cupiunt,
etiamsi per impossibile aliquod adferre possent. At multò verò
minus pro quaunque re dæmones inuocare licet, esto more &
modo idololatrico illud non fiat. Nam cùm ad vnum omnes in-
festissimi D E I Opt. Max. totiusque humani generis sint inimici,
aci, indefessòque studio perpetuò ad hoc incumbentes, vt quam
plurimos secum rapiant ad perditionem, nullo modo com-
mercum cum illis habere, aut illorum opem implorare lici-
tum est.

IMO verò tantum abest ut illos liceat inuocare, vt per mo-
dum deprecationis eosdem quoque adiurare non liceat: Quan-
doquidem eiusmodi adiuratio quandam benevolentia vel ami-
ctiæ speciem præ se ferret; talismodi autem cum dæmonibus ha-
bere nullo modo fas est. At diuino nomine inuocato, licet illos
adiurare ne nobis noceant, vel ne aliis quibuscunque detrimen-
tum aliquod adferant; huc enim præcipue spectant Ecclesiæ exor-
cismi. Peccant tamen hic non parum, qui illos adiurant, vt secre-
tum aliquod reuelent, vel vt rem aliquam occultam patefiant,
vel vt obsequium aliquod præstent: Siquidem dæmonum magi-
sterio, vel eorundem famulatu vti, pertinet ad genus quoddam
domesticæ familiaritatis, quam, vt modò aiebam, cum illis inire
nefas est; constat enim, inter discipulum & magistrum, inter ser-
uum rursum & Dominum quandam familiaritatem intercedere.
Quod si qui Sancti aliquid illis imperasse comperiuntur, hoc pe-
culiari D E I instinctu fecere verius, quam ordinaria lege aut po-
testate. Sed neq; maleficium quoque dæmonis improbitate con-
flatum, per aliud maleficium soluere licet: nam & hoc ipsum quo-
que sapit quandam familiaritatem, domesticumque usum, quem
cum capitali D E I hoste habere nequaquam fas est. Patet hinc
ergo, non omnem creaturam mente vel ratione præditam inu-
care licere,

SED

Damnatū nullo
modo sunt inuo-
candi, multò ve-
rò minùs dæmo-
nes.

Non licet dæmo-
nes adiurare per
modum depre-
cationis.

Non licet secre-
ta a dæmonibus
exquirere, aut il-
lorum magistri-
rio, aut obseqio,
aut familiaritate
vti.

SED & nullam quoq; ne apud eos quidem, qui CHRISTVM
vnicum apud DEVM p̄ eoī t̄p̄ nostrum esse magna vi contendunt,
quæstionem habet, viuos pro viuentibus salubriter orare, adeōq;
viuos viuorum opem & intercessionem licetē, inculpatēque im-
plorare. Nam præterquam quòd communis mortalium omnium
consuetudo palām id probet, diuina quoque scriptura in numeris
exemplis & argumentis disertē illud ipsum confirmat: in dō verō
graibus verbis non vno loco mandat. An non hæc CHRISTI
vox est? *Orate pro p̄sequentiib⁹ & calumniantib⁹ vos!* An non hæc la-
cobi? *Orate pro inuicem, vt saluemini!* An non hæc Pauli? *Obsecro fieri
obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus!* An
non Abraham orat pro Abimelech, & tota illius familia? An non
Genes. 20.
Genes. 25.
Iacob 5.
1.Tim. 2.
Exod 34.
Num. 11.
Acto. 12.
Matth. 15.
Isaac pro sterili Rebeca? An non Iob pro amicis? An non Moyes
pro populo idololatra & sorore Maria? An non pro Petro vniuer-
sa Ecclesia? An non Apostoli pro Cananæa? An non Apostolis
pro Colossensibus, Corinthiis, Philippensibus, Hebreis & aliis?
Denique scriptura tam multa rei huius exempla & documenta
suppeditat, vt vix yllus futurus sit finis, si quis ea omnia in hunc
locum conferre instituat. Porrò autem an illi, qui verbo, vel scri-
pto, vel alio modo viuentium opem, & apud Deum intercessio-
nem implorant, verè & propriè dicantur orare vel inuocare, hoc
nos in medio relinquimus. Sat nobis sit eiusmodi actum oratio-
nis nomine vulgo designari.

I AM si illorum preces, qui in hac mortali vita etiamnum de-
gunt, & de sua salute & beatitudine adhuc incerti sunt, salubriter
implorātur, vt sectarij magnis vocibus testatum faciunt, omnesq;
tam docti quam indocti lubenter concedunt, quantò magis illo-
rum patrocinia nobis expetenda & imploranda sunt, qui iam fa-
lices cum CHRISTO regnant? nihilque quòd pro sua salute sint
anxij, reliquum amplius habent?

VERVM licet vna hæc ratio ad firmandam Sanctorum inno-
cationem per se solam abūdē sat esse queat; nam cùm prima ora-
tionis radix sit charitas (ob id enim pro hoc vel illo oro, quia hoc
vel illud bonum illi opto) quæ in beatis est ardentissima & con-
summatissima, amentia est dubitare, cœlo ne donati pro viatori-
bus preces fundant; nihilominus quòd nouatores sanctissimum
& antiquissimum hunc inuocandi ritum, veluti profanum & hei-
natum

natum pertulantissimè inseſtentur; lubet hoc loco pauca quædam adferre, quæ orthodoxam veritatem dilucidè confirmant, ſectariorumque vanitatem palam ostendant. Nam exactè de hac controverſia diſputare, non eſt huius loci; depoſceret hæc res enim integrā traſtationem. Sed & alibi quoque de Sanctorum cultu & inuocatione, tum de venerandis eorundem reliquiis, ſacrisque iconibus, ea publicè proposuimus, quæ ad veritatem ſtauendam & falſitatem refutandam ſat eſte videbantur.

Sectarij Diuorum inuocationi infelici.

PORRO hic autem vnum tanquam certum, & apud eos etiam, qui hic nobiscum non faciunt, indubitatū; puta quod ad intercedendi vel patrocinandi munus attinet, idem eſſe iudicium de Angelis & ceteris beatis. Nam etiā ſpecie inter ſe non conſentiant, in donorum tamen & chariſmatum tranſnaturalium fuſceptione, & communicatione inter ſe conſpirant. Aequè enim homo eiusdēm spiritus gratiæ & gloria capax eſt, ac Angelus. Aequè rurſum hominum ſalutem deſiderat, eandemque, quod in ſe, procurat & promouet, atque Angelus. Aequè tandem ea omnia in verbo cognoscit, que ad fœlicitatem ſuam faciunt, ac Angelus: Imò verò multi in his multos Angelos multis partibus excellunt; ſicuti multi viciſim à multis Angelis hic excelluntur. Atqui Angelos pro hominibus orare, eorundemque ſalutem audiē ſitire & procurare, nemo, modò Catholicam Eccleſiam audiat, aut ſcripturarum auctoritatem recipiat, dubitat. Etenim Tobiae 12. inter cetera ita legimus:

Beatorum ſpiri-
tus gratiæ & glo-
ria cum Angelis
communicant,
natura noī item.

*Quando orabas cum lacrymis, et ſepeliebas mortuos, et eleemosy-
nas dabas, ego orationem tuam obtuli Domino. Ait aliud nihil eſt, preces
Deo offerre, quām ſuppliciter eundem rogare, ut pro ſua cle-
mentia eas admittere & explere dignetur. Neque enim Angelus
Deo preces noſtras offert, quò illi noſtra deſideria, noſtrāmque
neceſſitatem patefaciat: nouit enim, oculis Domini nuda & aper-
ta eſſe omnia, verūm quò clientuli ſui cauſam ſua interceſſione &
commendatione fauorabiliorem reddat. Atque hoc ſatis mani-
fertū eſt ex orationis filo, qua Raphael loco citato vtitur. Spectat
ad idem quoque illud Ioannis:*

Tob.12.

*Stetit Angelus ante altare, habens thuribulum aureum; et ſunt ei Apocal.8.
data incenſa multa, ut daret de orationibus Sanctorum omnium ſuper altare
aureum, quod eſt ante thronum. Et ascendit fumus incenſorum de orationibus*

tt de

Quo ſenſu & mo-
do Angelii mor-
talii preces Deo
offerant.

de manu Angeli coram D e o. Hæc sanè minimè obscurè indicant, Sanctorum desideria, corundemque preces & vota Angelorum ministerio D e o Optimo Maximo præsentari & commendari.

At enim quia non deerunt fortè, qui causabuntur, aliud esse orare pro altero, aliud alterius preces D e o offerre, vel commendare, adfero alium Scripturæ locum, qui de Angelorum intercessione planis verbis concionatur; etenim Zachariae primo Angelus Domini ciusmodi orationem instituit: Domine exerce tuū, usq; quo tu non misereberis Hierusalem, & urbium Iudeæ, quibus tu iratus es? Hic Prophetæ locus nulla exceptione potest infirmari, nulla iusta cauillatione eludi, nisi quis forsitan ita desipiat, ut Angelos maiorem hominum curam ante Verbum incarnatum habuisse existimet, quam post illud hominem factum. At nemo, opinor, cœfania tenetur.

Matth. 18. FACIT huc quoque illud C H R I S T I: Videte ne contemnetis unum ex his pusillis. Dico enim vobis, quia Angeli eorum in cœlis semper vident faciem patris mei, qui est in cœlis. Hic Hilarius: Periculose contemnitur, cuius desideria ac postulationes ad æternum & invincibilem D e v m ambitioso Angelorum famulatu ac ministerio prouehuntur. Et clarius ad Psalmum 129: Intercessione Angelorum non natura D e i eget, sed nostra infirmitas. Missi enim sunt propter eos, qui hæreditabunt salutem, D e o nihil ex eis, quæ agimus, ignorantē, sed infirmitate nostra ad rogandum & promendum spiritalis naturæ ministerio indigente. Hæc Hilarius ad locum Matthæi & Psalmum centesimum vndetrigesimum. Etiliud tandem Danielis:

Hil. ad Psal. 129. Hebr. 1. Cap. 10. N E M O est adiutor meus in his omnibus, nisi Michaël princeps vestrorum. sensus enim est: Nemo est, qui causam vestram peculiari studio apud D e v m propugnet, quiue pro vobis peculiariter oret, nisi Michaël & ego. Vnde Hieronymus locum hunc periphraſit: edifferens ita scribit: Ego sum Angelus ille, qui offero D e o orationes tuas, & nullus est alius, qui adiutor meus sit, rogando pro vobis D e v m, nisi Michaël Archangelus, cui creditus est populus Iudeorum. Similia de Angelorum intercessione comperies apud Augustinum, Ambrosium, Chrysostomum, Gregorium Nazianzenum, Gregorium Nyssenum, Basilium,

Magnum,

Magnum, & alios veteres, à quorum citatione breuitatis causa abstineo.

I AM si Angeli ante Verbum incarnatum tantam non hominum solum, sed locorum quoque & prouinciarum curam habebant, cur post Verbum hominis causâ hominem factum omnem de homine curam & cogitationem abiiciant? Rursum si Angeli, qui humanæ naturæ miseras nunquam experti sunt, neq; natura cum homine communicant (sunt enim carnis, cæterorumq; quæ carnem consequuntur, vel cum carne coniuncta sunt, omnino expertes) pro hominibus orant, eorundemque salutem tam anxie procurant, cur diuorum spiritus, qui certo experimento didicerunt, quanta, quamque assidua & periculosa nobis cum carne, dæmone, & mundo sit lucta, non eundem vel multò quoque ardentiorem dilectionis effectum erga nos gerant, ostendantque? Atqui ex ardentissima dilectione ardens nascitur iuuandi, promouendique studium. Cùm ergo mortalium spiritus cœlesti gloria iam donati, alia via fratres suos iuuare non queant, quām pro illorum salute apud D E V M intercedendo & interpellando, (siquidem non est illis permisum Angelorum more versari in terris, hominumque custodiā & curam habere) quis dubitet, quin ardentiissimas pro illis preces fundant? illorumque causam, quanta vi posint, apud D E V M promouent?

T A N D E M existimandum non est, neq; citra apertam amētiam existimari potest, minus illos velle, aut posse, aut nosse, qui iam cum C H R I S T O in cœlesti gloria triumphant, quām norant, aut poterant, aut volebant patres, qui ante orbem redemptum detinebantur in limbo. Constat enim, hos multis partibus minus nouisse, voluisse, & potuisse, vt qui necdum ab omni pœna & debito absoluti, neque clara D E V I visione, ex qua vna vt omnis perfecta beatitudo, ita omnis quoque perfecta cognitio & dilectio hauritur, potiti essent. Cùm hi ergo feruidas pro populo suo preces funderent, (scriptum est enim: *Vidit Iudas Machabeus Oniam prætententem manus, & pro omni Iudaeorum populo orantem.* Post hæc autem vidit aliud virum ætate & gloria mirabilem, de quo dixit Onias: *Hic est fratrum amator & populi Israël: hic est, qui multum orat pro populo, & uniuersa ciuitate Hierusalem Hieremias Propheta D E I &c.*)

out Sancti, qui multò, vt modò aiebam, maioris charitatis,

Angeli humanæ
nature miseras
nunquam experti;

Plus volunt &
postulunt modò
Divi in celo;
quām olim pa-
tres in limbo.

2. Machab v. 7.

tt. 2. facili-

facultatis & perfectionis sunt, causam nostram apud D E V M ne gligerent?

N E Q Y E est, vt quispiam, quod Iudas vidit, somnium extisse cauilletur: Nam vt ibidem exponitur, non erat vulgare vel vanum aliquod somnium, sed ὡναρος αξιοπίστος, hoc est, somnium fide dignum: Quale etiam fuit somnium Ioseph, cui Angelus **κατέβασε** quoque apparuisse legitur, id quod ipse etiam rei euentus manifestè comprobauit. Obtinuit enim clarissimam contra blasphemum Nicanorem Viatoriam. Et cui, quæso, mirum videri debeat, si Onias, si Hieremias, si Moyses, si Daniel, si Noe, si Iob viri sanctissimi pro suis ciuibus & contribulibus orare soliti erant, cùm diues Epulo apud inferos ardens, se fratum suorum cura tangi non dissimularet; aiebat enim: *Rogo te pater Abraham, ut mittas Lazarum in domum Patris mei; ut testetur illius, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.* hæc ille: quounque tandem animo vel consilio hanc gratiam ab Abraham expetiuerit. Nulla et ergo causa, cur sectarij vel alij quicunque Onias vel Hieremias intercessionem in dubium vocent. Quod enim illi fecerunt, hoc quotidie faciunt non iusti tantum, sed multi quoq; iniusti & scelerati: imò ipsi quoq; sectarij, esto plurimi ex illis in sua hæresi sint planè obstinati, & à D E O prorsus alieni.

I AM si Synagogæ proceres tanto cum feroore pro communii populi sui salute quondam contendebant; si damnati suorum curam non penitus abiiciunt; si non modò iusti, sed impij quoque & scelerati pro se iniucem orare, mutuasque preces deposcere non negligunt, quis dicere audeat, gloriosissimos Christianæ fidei principes, electos D E I athletas, iustos seculi huic iudices, vera, vt Bonifacius loquitur, mundi lumina, C H R I S T I redemptoris nostri Apostolos, qui in carne viuentes sanguine suo Ecclesiam fundauerunt, sanctissimos quoque, clarissimosq; viros, per quorum fidelissima & diligentissima studia Ecclesiæ sacra Euangelia cluxerunt, & reliquos noui Testamenti Patres, quasi nostri oblitos ab intercedendi officio cessare? præfertim cùm vt hoc faciant præclarum C H R I S T I Domini nostri exemplum ob oculos propositum habeant. *Quis est, qui condemnet?* scribit Apostolus, C H R I S T U S J E S U S, qui mortuus est, & resurrexit, qui etiam interpellat pro nobis? Simile huic est illud Ioannis: *Siquis peccat,*

De vere. Sancto.
ca Gloriosus.

peccauerit, aduocatum habemus apud DEVVM, IESVM CHRISTVM Rom. 8.
Dominum nostrum; Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Hec de CHRI-
STI intercessione duo illustres Apostoli. De Diuorum autem pa-
trocinio hæc Augustinus: Non est credendum, tunc viscera mise-
ricordie amissuros Santos, cùm fuerint plenissimæ & perfectissi-
mæ sanctitatis, vt qui tunc etiam orabant pro inimicis, cùm ipso
fine peccato non erant.

Quod si sancti Angeli, cæterique Diui nullis prouocati pre-
cibus, pro fidelium salute apud communem Patrem tanto studio
intercedunt, quid, obsecro, piaculi fuerit, si vtroneo illorum offi-
cio agnito, id quod cupiunt, & sponte agunt, porrò agere vt per-
gant ab iis petamus? adeoque cum Chrysostomo, Gregorio Na-
zianzeno, Gregorio Presbytero, Hieronymo, & aliis eiusdem fi-
dei & religionis sectatoribus, hoc aut illo simili orationis genere
illos compellemus? Chrysostomus: Cœlestis militiae princeps, In liturg.
rogamus te nunc indigni, vt tuis intercessionibus munias nos.

Greg. Nazianzenus: Tu autem sacrum & diuinum caput, ex alto In orat. funebri
nos respice, & carnis stimulum instructionem à DEO nobis da- pro Bas.

tam, aut tuis siste precibus, aut fortiter me ferre persuade. Greg.

Presbyter: Tu autem beate pater, scenæ veræ spectator & mysta, In vita Grego.
tui sis memor Gregorij. Hieronymus: Vale ô Paula & cultoris tui Nazian.

vltimam senectam orationibus tuis iuua; fides & opera tua te In Epita. Paula.

CHRISTO sociant, præsens facilius, quod postulas, impetrabis.

Rursum Nazianzenus: Tu vero Cypriane, nos ab alto propitius Orat. 19 in Cy.
respice, nostrumque sermonem & vitam dirige, & sanctum ouile pria.

hoc pasce, aut vnâ rege, ac reliqua, quantum possibile est, ad me-
liora dispone.

AVGVSTINVS: O MARIA, quis tibi dignè valeat iusta gra- Ser. 18. de Sancta
tiarum ac laudum præconia rependere, qua singulari tuo affensi
mundo succurristi perdit? Quas tibi laudes fragilitas humani
generis persoluat, quæ sola tuo commercio recuperandi aditum
inuenisti? Accipe itaque qualescumque exiles, qualescumque me-
ritis tuis impares gratiarum actiones: & cùm suscepis vota, cul-
pas nostras orando excusa. Admitte nostras preces intra sacra-
rium exauditionis tuæ, & reporta nobis antidotum reconcilia-
tionis. Sit per te excusabile, quod per te ingerimus, fiat impetra-
bile, quod pia mente poscimus. Accipe quod offerimus; redona

quod rogamus; excusa quod timemus, quia tu es spes unica peccatorum; per te speramus veniam delictorum, & in te beatissima nostrorum expectatio est præmiorum. S. Maria succurre miseris, iuua pusillanimes, refoue flebiles, ora pro populo, interueni pro Clero, intercede pro deuoto fæmineo sexu, sentiant omnes tuum iuuamen, quicunque celebrant tuam commemorationem.

Augustinus B.
Virginæ prolixè
inuocat, Chrysostomus, Michaelis, Nazian. Basilius, Hieron. Paulus Romanus & alij alii.
Adfiste parata votis poscentium, & repende omnibus optatum effectum. Sint tibi studia assidua orare pro populo Dei, que meruisti benedicta Redemptorem ferre mundi, qui viuit & regnat in sæcula sæculorum, Amen. Hęc omnia de vniuersi gloriose Virginis intercessione magnus Augustinus.

SIMILIA complura inuenias apud veteres Scriptores, & preci, pùè apud Cyriallū, Andream Hierosol. Proclum Cyzicenū, Theodotum Ancyra Episcopū, Ioan. Damascen. & alios his adhuc vestigia. Missas hic facio peculiares p̄candi formulas, quibus Ecclesia iam inde ferè à sui exordio in anniversariis Diuorum solennitatib. vti cōsuevit: Cuiusmodi inter cæteras penè innumerās, quae in Græcorum & Latinorū liturgiis & horologiis (hoc enim nomine appellat illi Canonic. horarū codices) paſſim sunt obuię, sunt he-

FAMVLORVM tuorum, quæſumus Domine, delictis ignosce; vt qui tibi placere de actibus nostris non valemus, Genitricis Filii tui Dñi nostri IESV CHRISTI intercessione liberemur. Item Omnipotens æterne Deus, qui nos omnium Sanctorum tuorum merita, sub una tribuisti celebritate venerari, quæſumus, vt desideratam nobis tuę propitiationis abundantiam multiplicatis intercessoribus largiaris. Tandem, (finis enim non effet, si quis omnes huc referre instituat) DEVS qui conspicis, quia nos vndeque mala nostra perturbat, praesta, quæſumus, vt beati Ioannis Apostoli intercessio gloria nos protegat, & ad vitam perducat eternam, per Dominum nostrum IESVM CHRISTVM, &c.

DICIS: Esto Angeli, cæteriq; cœlesti gloria donati sedulò pro nobis intercedant, totaq; antiquitas & vniuersa Ecclesia iam inde ab exordio Diuorum patrocinia piè semper, religioseq; implorant, hinc tamen non sequitur, quemquam omnino mortalium ad idem faciendū obligari; siquidem particularium facta non facit legem. Detur sanè, hinc non sequi, Diuorum inuocationē esse preceptam; euidenter hinc tamen sequitur, rem esse licitam Christi.

rianæq; religioni consentaneam, adeoq; ab omni idolatriæ spe-
cie proflus alienam. Eset enim flagitium longè maximū toti Ec-
clesię, totiq; venerandę & sanctissimę antiquati idolatriæ crimen
impingere. Sequitur nihilosecius, cultū esse non modò vetustum,
longaq; consuetudine validè confirmatū, sed legi quoq; & rationi
oppidò consentaneū: Siquidē nefas est credere, vniuersalē Eccle-
siam, totq; sanctissimos ac doctissimos viros aliquid familiariter
vsurpassare, quod diuinæ legi, aut rebus rationi esset dissentaneum.

S E Q U I T U R tandem, rem esse utilem & salutarem: Nam si
Domi sua intercesione causam nostram promouere nullo modo
possent, neq; illi pro nobis intercederēt, vt qui frustraneam ope-
ram sumere non vellent; neq; viri cordati illorum patrocinia tam
familiariter implorarent: implorant autem certatim, vt paulò an-
tē audiuimus: Utilem proinde operam Diui sua aduocatione no-
bis nauant, & utilem nihilominus salutaremq; rem præstant, qui
illorum fidem frequenter implorant. Cuius rei Ecclesia nō igna-
ra, quotiescumque graui aliqua necessitate premitur, vel periculo
minimè leui urgetur, toto nixu & studio ita ad D E V M sese cōuer-
tit, vt semper ferè Diuorum patrocinia & intercessionem princi-
pali orationi adiungere vel interferere consueverit. **Quod dici-**

Litaniarū vīta

peruetus

rum

receptæ fuerūt, luce meridiana clarius est. Etenim exordio à D E T
diuinarum hypostaseōn inuocatione facto, fit mox pgressio ad
Angelorum, ceterorumq; Diuorum suffragia. Iterum fit creditio
ad D E V M, sed non absq; mēritorum & mysteriorum **C H R I S T I**
liberatoris nostri commemoratione & allegatione.

Genes. 48.

de cunctis malis, benedicat pueris iſlis, & inuocetur D E T hoc est, inter il-

los, vel in eis nomen meum, & nomen patrum mēorum, Abraham & Isaac.

Lib. 1. cap. 200.

Loca de Genes.

rum

receptæ

fuerūt, luce meridiana clarius est. Etenim exordio à D E T

diuinarum hypostaseōn inuocatione facto, fit mox pgressio ad

Angelorum, ceterorumq; Diuorum suffragia. Iterum fit creditio

ad D E V M, sed non absq; mēritorum & mysteriorum **C H R I S T I**

liberatoris nostri commemoratione & allegatione.

Q u o d

Synagoge praxis
& vñus in piorū
inuocatione &
meritorum eo-
rundem allega-
tione.

Exod. 32.

Dan. 3.

Baruch 3.

Iob. 5.

Iob amicorum
monitu inuocat
Sanctos.

Cap. 19.

Annotat. in Iob
ca. 19.

Quod autem Augustiniana hæc interpretatio sit germana,
id, ut cætera desint, ex sola Synagogæ praxi colligi potest. Nam
quotiescumque Iudæorum proceres insigne aliquod beneficium
a Deo voluiscent impetrare, vel grauem aliquam cladem, quæ il-
lorum ceruicibus impeditere videbatur, depellere, statim Patriar-
charum merita & nomina allegabat. Hinc illæ aliaq; similes pre-
cationes: *Quiescat, obsecro Domine, ira tua, & esto placabilis super nequ-
itatem populi tui.* Recordare Abramam, Isaac, & Iacob, quibus iurasti per-
metipsum Deus. Rursum: *Ne, queso, Domine auferas misericordiam tuam
a nobis, propter Abraham dilectum tuum, & Isaac seruum tuum, & Israël
sanctum tuum.* Demum: *Omnipotens Deus Israël, audi nunc orationem mor-
tuorum Israël, & filiorum ipsorum, qui peccauerunt ante te.* Hæc sanè mi-
nimè obscurè indicant, certò apud Iudæos creditum fuisse illos
qui cum pietate dormitionem acceperant, etiam si antè sine pec-
catis non vixissent, pro sua posteritate & natione preces subinde
fundere consueuerunt; siquidem frustra, imò falsò planè dicereunt.
Audi Deus orationem mortuorum Israël, si Israélita vita fundi-
pro suo populo vel non orassent, aut certè orare crediti non fu-
sent: & vt istud certò illis persuasum erat; ita illorum patrocinia
efflagitare, eorundemq; merita publicè allegare nihil quicquam
dubitabant.

A d eandem Sanctorum inuocationem secula aliquot ante
omnem legem scripto propositam, veluti iam tum visitatam Eli-
phas Themanites hortabatur flagellatum Iob quoq;: *Vocavit, & ei,
qui tibi respondeat, & ad aliquem Sanctorum conuertere.* Quod ipsum enī
siue hoc monitore excitatus, siue diuinitus utile id esse edocuit,
fideliter praestit. Quandoquidem illud: *Miseremini mei, misere-
mini mei saltem vos amici mei;* Augustinus non aliò, quam ad Diu-
orum vel sanctorum Angelorum inuocationem pertinuisse existi-
mat. Nam locum hunc edifferens inter cætera ita scribit: *Vt pro-
se deprecetur, aut certè Sanctos, vt pro pœnitente orient, vide-
tur postulare.*

E t vt quædam ex his Diuorum inuocationem diserte non
constituerent, adhuc sola Ecclesiæ auctoritas, perpetuo orthodo-
xorum omnium sensu atque consensu instructa, quæ Sanctorum
cultum & inuocationem tanquam rem utilem & salutarem nobis
commendat, vñque & exemplo quotidie inculcat, potenterque
perfu-